
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
***Copia*** 

Comune di Francavilla Marittima 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 DEL 27/08/2024 

OGGETTO: 
Nomina del RUP e atto di indirizzo alla redazione del Progetto 
Esecutivo per i lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITÀ: SANTA LUCIA – CIMITERO COMUNALE” e “INTERVENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA NEL CENTRO STORICO DEL 
COMUNE DI FRANCAVILLA MARITTIMA” a valere sui fondi di cui 
all’Avviso Pubblico promosso dalla Regione Calabria con Decreto 
Dirigenziale N. 11262 del 02/08/2024, recante "FONDO PER LO 
SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) – PARTE 
REGIONALE, ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE BANDO 
“SVILUPPO DELLE MONTAGNE CALABRESI Finanziamento 
progetti per il rilancio dei Comuni Montani”. 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore quattordici 
e minuti zero nella sede del Comune si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. TURSI GAETANO Sindaco Sì 
2. LUCENTE PINO Vice Sindaco Sì 
3. MASTROTA TERESA Assessore Sì 
4. DE LEO CAROLINA Assessore Sì 
5. APOLITO MICHELE Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Sandra BETTARINI. 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE
 
PREMESSO che: 
 La Regione Calabria, per il tramite della U.O.A. – POLITICHE DELLA MONTAGNA, 

FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021 - 01 – 
POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI FORESTALI E 
CONTROLLI PSR, con Decreto Dirigenziale N. 11262 del 02/08/2024 ha reso noto 
l’Avviso pubblico “FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE 
(FOSMIT) – PARTE REGIONALE, ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE BANDO 
“SVILUPPO DELLE MONTAGNE CALABRESI Finanziamento progetti per il rilancio dei 
Comuni Montani”; 

 L’Avviso pubblico di cui sopra prevede che i singoli comuni possono trasmettere due sole 
istanze di partecipazione che devono essere relative a due distinte tipologie di azioni di 
seguito descritte: 

1) Realizzazione di aree adeguatamente attrezzate per consentire l’atterraggio 
dell’elisoccorso anche nelle ore notturne;  

2) Realizzazione di interventi di riqualificazione centri storici, arredi urbani, 
cartellonistica; 

3) Manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 
4) Realizzazione di piccoli invasi volti sia alla produzione idroelettrica che 

all’incremento dell’irrigazione per le aree agricole; 
5) Interventi per la realizzazione, potenziamento e/o riqualificazione di aree pic-nic, 

aree campeggi e rifugi turistici. 
 Ad ogni Comune potrà essere finanziato un solo progetto per una somma massima pari a 

€ 100.000,00. Per i progetti ricadenti nella tipologia 1) di cui sopra, il contributo massimo 
concedibile sarà pari a € 75.000,00; 

 Le istanze dovranno essere inoltrate, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, a mezzo 
PEC entro il 13 settembre p.v..  

 
CONSIDERATO che: 
 È volontà di questo Ente partecipare all’Avviso pubblico di che trattasi per due tipologie di 

intervento: 
- N. 2: Realizzazione di interventi di riqualificazione centri storici, arredi urbani, 

cartellonistica; 
- N. 3: Manutenzione straordinaria della viabilità comunale. 

 L’Art. 6 del citato Avviso pubblico regionale prevede che, per l’attribuzione dei punteggi, 
venga presa in considerazione anche la quota di compartecipazione dell’Ente, oltre che il 
grado di progettualità esistente; 

 Per entrambe le tipologie di istanze è volontà di questa Amministrazione prevedere una 
compartecipazione di importo pari ad € 2.000,00 per singolo intervento;  

 Risulta necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

 Risulta necessario redigere in tempi brevi il Progetto esecutivo, ai sensi dell’Art. 41 del 
D.Lgs. 36/2023, per entrambi gli interventi esposti in narrativa; 
 

RITENUTO pertanto necessario, urgente ed indifferibile procedere alla nomina del RUP ed 
alla redazione dei Progetti Esecutivi per i lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
DELLA VIABILITÀ: SANTA LUCIA – CIMITERO COMUNALE” e “INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA NEL CENTRO STORCO DEL COMUNE DI FRANCAVILLA 
MARITTIMA”. 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

 
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per quanto specificato in narrativa, che è parte integrante della presente, 
1.DI DARE ATTO, che questo Ente intende partecipare all’Avviso Pubblico promosso dalla 
Regione Calabria con Decreto Dirigenziale N. 11262 del 02/08/2024: FONDO PER LO 
SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) – PARTE REGIONALE, ANNUALITÀ 
2023. APPROVAZIONE BANDO “SVILUPPO DELLE MONTAGNE CALABRESI 
Finanziamento progetti per il rilancio dei Comuni Montani”; 
2.DI DARE ATTO che è volontà di questo Ente partecipare all’Avviso pubblico di che trattasi 
per due tipologie di intervento: 

1) Realizzazione di interventi di riqualificazione centri storici, arredi urbani, 
cartellonistica; 

2) Manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 
3. DI DARE ATTO che per entrambi le tipologie di istanze è volontà di questa 
Amministrazione prevedere una compartecipazione di importo pari ad € 2.000,00 per singolo 
intervento; 
4. DI DARE ATTO che ad ogni Comune potrà essere finanziato un solo progetto, per le 
tipologie di cui sopra, per una somma massima pari a € 100.000,00; 
5. DI DARE MANDATO al competente Ufficio Tecnico di redigere i Progetti Esecutivi per i 
lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ: SANTA LUCIA – 
CIMITERO COMUNALE” e “INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA NEL CENTRO 
STORCO DEL COMUNE DI FRANCAVILLA MARITTIMA”, di importo complessivo pari ad € 
102.000,00 ciascuno; 
6. DI NOMINARE, ai sensi dell’Art. 15 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il Geom. Francesco Praino 
quale Responsabile Unico del Progetto per entrambi gli interventi; 
7. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ciascuno per la propria competenza di adottare tutti gli adempimenti necessari al 
fine di garantire la corretta partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi; 
Inoltre, con voto unanime favorevole, 

DELIBERA 

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del 
D.Lgs.267/2000. 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
(ART. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 13/08/2024 Dott. Giovanni 
SANTO 

 

REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 13/08/2024 Geom. PRAINO 
Francesco 

 
 

Il Presidente 
F.to: TURSI GAETANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/08/2024 al 11/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Francavilla Marittima, lì 27/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: AGRELLI Antonia 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

x Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con nota del 27/08/2024 prot. N. 5669. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Francavilla Marittima, lì  Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Li', 27/08/2024 Il Segretario ComunaleDr.ssa Sandra BETTARINI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/08/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  


